D V B I V M . IV.

An homicida teneatur solvere debita quibus occisis astrictus erat, que poterat probabiliter viuens creditoribus solvere; at morte subsecuta non poterit solvere.

Q Vidam absolutè dicunt teneri; quia ideo tenetur homicida restituere alimenta, quæ perdunt filii, quia occidens tenebatur illos alere, sed etiam tenebatur, & vinculo iusticie solvere creditoribus debita; ergo. Sic tenent aliqui, ut refert Salom. ibi infra, quo sequuntur docti recentiores a me consulti.

Alij vero dicunt, quod si ex iniquo animo interfecit debitorum, ut suis debitis creditores defraudarentur, tunc tenetur homicida illis restituere: si vero, ut cogitauit de creditoribus, non tenetur. Sic Salom. 2. 2. q. 62. art. 2. controu. 8. & nonnulli viri docti: & hanc credo esse veram, præterquam in eo quod dicit de malo animo. Sed dicendum est, quod si aduerterit ad dannum creditorum, nec non ex animo, ut ipsi damificarentur, occidisset, tenetur creditoribus: si vero nihil de ipsis cogitauit, non tenetur; & patet eisdem rationibus, quas in simili casu posui

dub.

Lib. I. Cap. IV. Dub. V. & VI. 37

dub. præcedenti, fine; & ibi posui differentiam inter dannum illatum filiis, & aliis.

3 Aduerte, quod casu, quo tenetur homicida solvere haec debita, non tenetur integrē, quia poterat multis viis impeditri, ut morte naturali, vel honorum iacturam faciendo.

D V B I V M . V.

An si homicidium, quod Petrus commisit, impeditur alteri innocentii, qui ob illud est captus, vel damnatus, teneatur homicida aliquid satisfacere illi innocentii, cui ipse homicida nihil imposuit, nec consilivit, ut imponeretur.

3 H Ac in re certum est quod si innocens illi solvere expensas in curatione, & dannum ex morte sequuta, iniuriam & lucrum cessans, tenetur homicida huic innocentii restituere hæc. Ratio, quia in conscientia et tenebatur restituere occiso, & alter innocens pro eo ea soluit, & sic succedit in iure damnificati. Sic Pedraza 5. precepto. §. 6. Nauarra lib. 2. de restit. c. 1. n. 77. 78. fol. 45. Ludou. Lopez p. 1. instruc. noui. cap. 63. fol. 166. vers. in casu. Cord. summa questi. 174.

2 At dubium est de aliis damnis, quæ passus est ille innocens occasione homicidij, ut si damnatus est ad peccatum pecuniariam, vel exilio, vel suspensus est.

3 Triplex est in hac re dubium. Primum, an tenetur ad haec damnatione homicida, quando et non prævidit, scilicet quando non prævidit posse suum homicidium illi imputari: secundum est, an tenetur, quando prævidit verisimiliter alteri imputandum, at non eo animo homicidium fecit, ut alteri imputetur: tertium, an tenetur, quando eo malo animo fecit, ut alteri imputetur.

4 Circa primum quidam dicunt adhuc teneri, dant enim hanc regulam generalem, quod quotiescumque quis dat operam rei illicita, tenetur ad omniam damnationem inde sequentia, licet omnem adhibuerit diligentiam, ne sequantur, quia culpa illa damnatione secum trahit. Sic glossa. scit. de restit. & art. 2. vers. de datur. Sylvest. verbo, causa, q. 8. & ibi Ang. n. 1.

5 At omnino tenendum est contrarium, quia fuit inuoluntarius respectu illius damni; & sic in materia de irregularitate multi reprobant eam doctrinam: & Nauarra lib. 2. de restit. cap. 1. n. 79. 80. tenet non teneri ad aliquid, licet quando fecit, eo affectus animo, ut vellet illi imputari, non tamen cogitauit verisimiliter esse imputandum, quia illa mala voluntate non est causa illius damni, sed concomitante se habet, & causaliter accidit.

6 Circa secundum dubium Nauarra eo num. 79. & 80. dicit teneri tunc restituere, quia causam efficacem illi damno dedit voluntarii.

7 Ceterum probabilius credo non teneri: ratio, quia hic non est vere causa illius falsi testimonij, cum id non imponatur, nec est fulneris, ut imponatur, nec aliquem influxum habuerit respectu impositionis illius, quia actione iniusta tantum fui causa illius homicidij, at quod si imponatur, fuerint causa indicia, quæ ipse præbuit, sed tantum homicidium est occidio, & non tenetur quis restituere damnatione sua occasione sequentia, quorum vere ipse non est causa, ut bene Cordub. summa

T. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

quest. 67. prope finem, fol. 189. pag. 1. §. Tambien. vbi dicit, telem falsum non teneti ad damna sequentia ex rixis ortis occasione sui falsi testimonij, quia eius falsum testimonium non sicut proprium, & immediate causa illorum dannorum, sed solum per accidentem, & occasionaliter, & causa vera rixantes ipsi fuerunt, & ipsorum impatientia. Hanc sententiam expresse tenent Pedraza, Ludouic. Lopez supra, Cordub. summa questi. 174. & lib. 1. questi. questi. 31. art. 3. fol. 251. pag. 2. fine, & sequenti, Angles ibi infra, vbi tantum obligant hunc, quando malo animo fecit: & dicunt expresse Cordub. & Ludouic. Lopez, quod non est causa illius damni, sed tantum occasio. Ad idem sunt Soto 4. de iust. questi. 6. art. 3. in solutione ad 4. paulo ante vers. quid autem & Ledeſim. 2. 4. questi. 18. art. 2. dub. 4. fol. 244. pag. 1. concil. 4. fine. Salom. 2. 2. questi. 62. art. 2. controvers. 16. fol. 688. 689. Nauarra lib. 2. de restit. c. 1. n. 77. 78. fol. 45. Ludou. Lopez p. 1. instruc. noui. cap. 63. fol. 166. vers. in casu. Cord. summa questi. 174.

2 At dubium est de aliis damnis, quæ passus est ille innocens occasione homicidij, ut si damnatus est ad peccatum pecuniariam, vel exilio, vel suspensus est.

3 Triple est in hac re dubium. Primum, an tenetur ad haec damnatione homicida, quando et non prævidit, scilicet quando non prævidit posse suum homicidium illi imputari: secundum est, an tenetur, quando prævidit verisimiliter alteri imputandum, at non eo animo homicidium fecit, ut alteri imputetur: tertium, an tenetur, quando eo malo animo fecit, ut alteri imputetur.

4 Circa primum quidam dicunt teneri, dant enim hanc regulam generalem, quod quotiescumque quis dat operam rei illicita, tenetur ad omniam damnationem inde sequentia, licet omnem adhibuerit diligentiam, ne sequantur, quia culpa illa damnatione secum trahit. Sic glossa. scit. de restit. & art. 2. vers. de datur. Sylvest. verbo, causa, q. 8. & ibi Ang. n. 1.

5 At omnino tenendum est contrarium, quia fuit inuoluntarius respectu illius damni; & sic in materia de irregularitate multi reprobant eam doctrinam: & Nauarra lib. 2. de restit. cap. 1. n. 79. 80. tenet non teneri ad aliquid, licet quando fecit, eo affectus animo, ut vellet illi imputari, non tamen cogitauit verisimiliter esse imputandum, quia illa mala voluntate non est causa illius damni, sed concomitante se habet, & causaliter accidit.

6 Circa secundum dubium Nauarra eo num. 79. & 80. dicit teneri tunc restituere, quia causam efficacem illi damno dedit voluntarii.

7 Ceterum probabilius credo non teneri: ratio, quia hic non est vere causa illius falsi testimonij, cum id non imponatur, nec est fulneris, ut imponatur, nec aliquem influxum habuerit respectu impositionis illius, quia actione iniusta tantum fui causa illius homicidij, at quod si imponatur, fuerint causa indicia, quæ ipse præbuit, sed tantum homicidium est occidio, & non tenetur quis restituere damnatione sua occasione sequentia, quorum vere ipse non est causa, ut bene Cordub. summa

quest. 3. 1. citata, Ludou. Lopez, & Pedraza locis citatis, & nonnulli recentiores.

Circa tertium dubium quidam dicunt teneri restituere, quia eo animo committens homicidium, perinde est, ac si suo facto induceret alios ad testificandum, & sic est vere causa. Sic Cordub. loco utroque citato, scilicet summa q. lib. 174. & dicta questi. 3. 1. citata, Ludou. Lopez, & Pedraza locis citatis, & nonnulli recentiores.

At probabilius credo non teneri. Ratio, quia illa mala voluntas nil causaliter potuit imprimere in actum exterrum, cum mala voluntas in ius maneat: ergo si actus exterrus sine illa mala voluntate non fuit causa, nec erit accidente mala voluntate: ergo. Item quia, ut supra probauit, quando actus exterrus non est contra iustitiam, nec inducit restituendi obligationem, mala voluntas, & nocendi intentio non efficit, ut sit contra iustitiam, & causet obligationem restituendi; & sic Doctores pro ea parte allegati, sunt pro ea teneri: & in propriis terminis videtur teneri Angles floribus 2. p. 4. Quid tenetur restituere, fol. 165. vbi relata sententia, quod faciens homicidium eo malo animo tenetur restituere, dicit oppositum tenere Soto, & non improbat: & sic videtur cum haec sententia manere.

D V B I V M . VI.

An si homicida penam talionis subeat, id est, morte damnatur, adhuc tenetur restituere.

5 Cotus 4. dist. 15. q. 3. negat teneri, hanc enim putat esse sufficientem satisfactionem.

Ceterum tanquam certum tenendum est adhuc teneri damnationem omnia, & lucrum cessans restituere: sicut fur vapulans tenetur furtum restituere.

D tuere,

tuere. Ratio, nam homicida duobus est debitor, nempe reipublica, eo quod ipsam perturbavit, supplicium mortis; & parti laeza damna: ergo licet soluat reipublica, tenetur partitem, qui pati ponam legis, verè & proprie loquendo, non est restituere, quia restitutio importat redditionem eius, quod fuit ablatum: at ex quod homicida suspendatur, nūl utilitas redundat in partem laesam. Sic teneat Mercad. lib. 6. de contract. e. 6. Gabr. 4. dif. 15. q. 1. art. 2. concl. 3. Ludou. Lop. 1. p. instruct. noui. 6. 72. Nauarr. summa Hisp. e. 28. addit. ad 11. 2. c. 15. Lat. e. 15. num. 25. Capua lib. 2. decimatione. 6. 66. n. 4. Panorm. c. 1. de iniurie. n. 6. Speculator tit. de iniur. 8. 2. Innocent. & Iafon. quo referat Nauar. ibi. Aragon 2. 2. quef. 6. art. 1. circa solutionem D. Thomae ad 1. fol. 180. Anton. Gomez 3. par. var. cap. 3. num. 37. & cap. 6. num. 9. Courart. 2. var. c. 10. num. 7. vers. quartu. Nauarra lib. 4. de restitu. cap. 1. num. 91. & alij recentiores magistri.

3 Vnde non placet disfincio Salon 2. 2. quef. 6. art. 2. contract. fol. vbi dicit, quod si index ex officia damnatur, tenetur parti restituere damna; si vero damnavit ad instantiam partis, quae rogata nullo modo voluit remittere, non tenetur, quia eo ipso videtur omnem aliam satisfactionem remittente. Sed hoc non credo, sed sapienter vtrumque vult, & sic etiam in foro externo ultra ponam mortis damnatur ad aliquam pecuniam parti laesa applicandam: & sic videtur hoc contra reliquos Doctores, quia absolute nostram sententiam docent: verum est tamen non tenetur ad aliam satisfactionem, quando intelligitur de parte laesa nullam aliam vel, ut contingit inter diuitias. Sic Nauar. Aragon, Ludonius Lopez ibi.

4 Maius autem dubium est de damno vita; an scilicet homicida, qui suspenditur, teneatur aliquid pro damno naturali ablationis vita restituere, stando in ea opinione, quod pro hoc damno est aliqua pecunia restituenda. Quidam dicunt pro hoc damno non tenetur homicidam, qui suspenditur, aliquid restituere, quia satisfacit sustinendo mortem, cum redditus aquale. Sic Mercado suprad. Salon 4. art. 2. contract. fol. 635. & fol. 634. dicit hoc à nullo negari. Et Nauarra lib. 4. de restitu. cap. 1. num. 73. fol. 43. dicit hoc omnes tenere.

5 Sed optimè Nauarra ibi redarguit hos Doctores, quod non loquantur consequenter ad suam sententiam, ipsi enim tenent pro damno naturali vita esse restituendum aliquid: quod si ita est, adhuc in casu quo homicida suspenditur, tenetur pro eo damno restituere, quia quod homicida suspendatur, nullius est utilitas, & satisfactionis damni alterius. Vnde magis consequenter sensit Aragon suprad. fol. 186. pag. 1. vbi tener etiam tunc tenetur satisfacere pro hoc damno naturali: at cum nos teneamus pro hoc damno restituere, à fortiori id dicemus in hoc casu.

DVBIVM VII.

An sit compellendum homicida restituere damna illata, licet constituantur in gravi necessitate restituendo.

Dvplex est sententia.

Prima sit compellendum, modò non constituantur in extrema necessitate, Sic Ledefin. 2. 4. q. 18. art. 2. dub. 2. fol. 242. pag. 1.

Secunda sententia tenet, non teneri, quando constituantur in gravi necessitate, quia non teneatur tanto dispendio suo restituere. (non agimus hic quando heredes occisi essent etiam in gravi necessitate, quia de hoc est habenda quaestio infra, an scilicet, quando creditor est in simili necessitate, teneatur debitor restituere.) Et hac sententia verior est, & eam teneat Soto 4. de iniur. 9. 6. art. 5. in solutione ad 3. vers. His ergo pratermissis. Cordub. lib. 1. quef. 9. 31. art. 3. fol. 252. vers. Quod si queratur. Ludou. Lopez 1. p. instruct. noui. cap. 7. Hoc igitur omnia, & nonnulli docti neotericici magistri.

DVBIVM VIII.

An qui ignorantia concomitante aliquem occidit, teneatur restituere.

C Asus est, quando aliquis facit homicidium. Ignorantia inuincibilis, sed si sciret, libenter fecisset, quia iam facere decreuerat, v.g. quis proiecit sagittam omni adhibita diligentia, & casu perirem hostem, quem alia necate optabat, & si sciret, necaret.

Quidam dicunt teneri restituere, quia ignorantia hac non excusat à peccato ratione prava voluntatis, teste D. Thoma 1. 2. q. 76. art. 1. & 3. Sic Mercado lib. 6. de contract. cap. 5.

Cæterum oppositum dicendum est. Ratio, quia sola voluntas iniqua non potest restituendi vinculum inducere, cum ea proximo nequeat nocere, nec etiam exterior opus, cum ex ignorantia inuincibilis proficiatur: nec illud opus ex ea malâ voluntate processit, tantum enim intendebat venari, cum sagittam proiecit. Sic Nauarra lib. 2. de restit. cap. 1. num. 72. fol. 43. Enriques lib. 11. de matrimon. cap. 10. initio, coramito litera A.

Hinc infertur, quid dicendum sit de ebrio, & dormiente occidente in somnis, si enim in culpa fuit, quia præuidere potuit, & debuit, nec adhuc diligenter ad vitandum, tenetur restituere; secus si culpæ vacuit. Sic Nauarra ibi num. 73. fol. 74.

DVBIVM IX.

An qui se defendens excedens moderamen inculpatæ tutelæ, occidit, ita ut peccet mortaliter, teneatur restituere.

C Ertum est ad nil teneri, quando cum moderamine inculpatæ tutelæ; quia iustæ fecit: similiter est certum teneri aliquid restituere, quando ita illud excessit, ut peccaret mortaliter. At dubium est, an tunc teneatur integrè restituere.

Duplex est sententia.

Prima dicit non teneri integrè restituere, sed aliquid minus art. 5. o. prudentis. Ratio, quia hic minus peccavit. Ergo minus tenetur restituere. Pro hac sententia faciunt Soto 4. de iniur. quef. 6. art. 5. in solutione ad 3. vers. His ergo pratermissis. Ledefin. 2. 4. quef. 18. art. 2. dub. 2. fol. 442. pag. 1. Ludou. Lopez 1. part. instruct. noui. cap. 72. Aragon 2. 2. quef. 6. art. 2. circa solutionem ad 1. D. Thomae fol. 181. pag. 2. Salon co art. 2. contract. fol. 638.

Cord.

Lib. I. Cap. IV. Dub. X. &c.

DVBIVM XI.

An quando homicida non restituit ante mortem damna, qua tenebatur restituere, teneatur eius heredes eare restituere.

C ord. lib. 1. quef. q. 31. art. 3. fol. 252. vers. Quod si queratur, vbi dicunt plus esse restituendum, quo modus occidendi atrocior fuerit, vt si per insidias, &c. Et in propriis terminis hanc sententiam docent Syl. restitutio. 3. quef. 2. Rosell. restitutio 3. num. 4. Ang. restitutio 1. §. homicida. Ant. Gomez 3. varior. cap. 3. num. 38. & Patres Lusitani contra Navarum.

3 Secunda sententia dicit, teneri integrè restituere: qua probabilior est. Ratio, quia restitutio non attendit, quod sit maior, vel minor culpa, sed cum sit actus iustitia commutativa instituta ad æqualitatem constituyandam, respicit quantitatem damni illati ad illud resarcendum: fed si cum maior, fuit minor culpa sit, idem damnum infert; ergo est eadem restitutio facienda: sicut qui centum, vi & metu mortis incuso, abstulit, multo grauius peccat, quam qui clam, non tamen tener amplius restituere. Sic teneat Nauarra summa Hisp. cap. 15. num. 24. & latius Lar. num. 17. Ludouic. Lopez 1. p. instruct. noui cap. 72. Nauarra lib. 4. de restit. cap. 1. num. 92. & alij.

DVBIVM X.

An quando aliquis provocat alium ad singulare certamen, si provocatum occidat, vel ladar, teneat illi, vel heredibus damna dicta restituere? & quid, si provocatus occidat provocantem.

1 P rimò dico, quod quando duo se iniungunt provocant ad certamen sine aliqua iniuria, sed ita ut vterque voluntariè descendat ad certamen, vel unus provocat alium simplicibus verbis, ita ut provocatus lubens descendat ad illud certamen; tunc neuter, si alium ladar, vel occidat, teneatur restituere. Ratio, quia per hoc, quod accidunt voluntariè, nulli fit iniuria, & faciunt implicitè pactum, ut neuter tenetur de damno illarum. Sic contra aliquos neotericos, vbi refert, tener Salon 2. 2. quef. 6. 2. art. 2. contract. 11. & nonnulli docti recentiores magistri.

2 Hinc fit, quod si pars laesa apud iudicem petret, & recuperet restitutio, ageret contra inflatum, & teneatur restituere. Sic Salon ibi, & docti recentiores.

3 Secundò dico, quando alter provocat alterum cum iniuria, ita quod si ille provocatus non acceptet pugnam, reputabitur vilis, & pusillanimis, iacturam sui honoris faciat, tunc si provocans occidat, vel ladar, teneatur omnia damna restituere; quia ille accepit iniuriantarum ad certamen, id est, voluntate mixta iniuriantario, metu scilicet amittendi honorem: sicut qui metu mortis merces proicit in mare; sic Salon, & illi docti neotericici.

4 Tertiò dico, quod in hoc su, si provocatus occidat, vel ladar provocans in, nil tenetur restituere, quia iam alter celitus sui suo tacitè, & virtualiter provocando voluntariè alium. Hoc est contra Salon suprad. & teneat, Aimon conf. 19. num. 11. referens alios, vbi dicit quod quando occidit incepit pugnam, & sic fuit in culpa, occidens non tenetur de aliquo damno; multique docti magistri a me consulti.

Ib. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

C ertum est apud omnes teneri damna omnia temporalia restituere iuxta quantitatem habreditatis. Ratio, quia hoc erat debitum reale defuncti: at hæres teneat omnia debita iuxta habreditatis, in qua succedit, quantitatem. Sic omnes Doctores citandi.

At dubium est de damno naturali ablationis vita, stando in ea opinione, quod pro hoc damno est aliquid restituendum: nam secundo nostram, scilicet homicidiam nihil teneri pro hoc damno, manifestum est hæredes non teneri.

Quidam Doctores, qui teneant homicidiam teneri restituere pro damno naturali vita, dicunt, quod ipso non restituente, non tenetur ad id hæredes, nisi homicida ante mortem esset damnatus ad hoc: & idem, licet non explicent, teneat dicere, quando homicida ante mortem iniicit pactum de aliqua quantitate danda pro damno vita, quod intulit. Ratio huius sententiae est, quia restitutio pro damno vita est debitum personale, nisi homicida esset damnatus, vel pacto se obligasset, tunc enim transit in debitum reale: at hæredes non tenent ad debitum personalia defuncti, sed tantum ad realia. Sic Soto 4. de iniur. quef. 6. art. 3. in solutione ad 3. fine, Ledefin. 2. 4. quef. 18. art. 2. dub. 2. fol. 242. vers. ad omnia. Cordub. lib. 1. quef. q. 31. art. 3. fol. 252. vers. ad omnia.

Sed contrarium est verius, quia illud debitum 4 reale est, cum homicida non teneat hæredes, quia est debitum personale, & pars satisfactionis pro delicto commissio, nisi antequam occisus obiulet, conuenienter cum hæredibus occidi de aliqua pecunia in recompensam illius danni, quia iam esset debitum reale. Sic Salon ea contract. fol. 663.

Ad eam tamen satisfactionem, que facienda 5 est, per petitionem venia, non tenentur hæredes, quia ea est debitum personale, & pars satisfactionis pro delicto commissio, nisi antequam occisus obiulet, conuenienter cum hæredibus occidi de aliqua pecunia in recompensam illius danni, quia iam esset debitum reale. Sic Salon ea contract. fol. 653.

Nota quod non tantum hæredes homicidae 6 tenent foliure damna, sed etiam ipse fiscus, si bona homicida fuerint publicata, sicut teneat ad alia debita, l. in summa ff. de iure fisci. & late dixi lib. 2. in praetexta Decalogi, cap. 22. a num. 24. vsque ad 84. Sic Aragon 2. 2. q. 6. 2. art. 2. circa solutionem D. Thomae ad 1. fol. 180. pag. 1. Nauarra summa Hisp. cap. 28. addit. ad num. 22. cap. 15. Lat. cap. 15. num. 25. Bertrandus conf. 117. lib. 8. Iulius Clarus præf. crimin. §. homicidium, vers. sententia etiam, dicit tamen male in practica obseruari.

DVBIVM XII.

An posset percussus remittere homicidae damna, 7 antequam moreretur.

S it prima conclusio: Non excusat homicidam 1 in restitutio, quod occidit remisit iniuriam in foro anima, quemlibet remissionem communiter

petere

petere solent confessari à lasso, nec per eam remissum censetur ius accusandi, & iniuriam refendi ad externum iudicem. Ratio, quia ea intelligitur intra limites charitatis, & quoad non habendum odium, qualis requiritur, ut aptus sit, ut sacramentaliter absolvatur. Sic Bart. Alex. Felin. Iason, quos refert, & sequitur Couarr. 2. ver. cap. 10. num. 7. ver. tertium. Unde ad hoc, quod extendatur ad exteriorem iniuriam querelam, oportet ut plana, & generalis facta fuerit remissio. Sic Couarr. Alex. Iason. Felin. ibi.

Secunda conclusio: si offensus simpliciter remisit iniuriam, etiam quoad forum extermum, & exteriorem accusationem, atque etiam pretiodato, non videtur remisisse damna, expensas, & interesse; sed tantum iniuriam, & pernam ciuilem, vel criminalem vindicta, nisi specialiter vtrunque remittatur. Ratio, qui ex iniuria oritur duplex actio, una ad pecuniam, alia ad damna, expensas, & interesse: ergo una sublata, remanet alia. Sic Bald. Iacobus de sancto Gregorio, Card. Iason, & communis, quos refert, ac sequitur Anton. Gomez 3. ver. cap. 6. n. 13. Anchur. & Panorm. 1. de iniur. num. 7. Speculator tit. de accusatore §. 1. ver. quid si vulneratus, num. 8. gls. cap. 5. Cazanici, de offic. ordin. in 6. Couarr. d. num. 7. ver. quarto. Salon 2. 2. q. 62. art. 2. controver. 9.

Tertia conclusio: quando Rex iusta de causa condonat homicida delictum, non ob id liber manet à restituione, quia tunc solam vitam, qua in pecuniam priuandum erat, confundit condonare; nec Rex poterat damna remittere, cum iure naturae debita sint. Sic Salon dicit art. 2. controver. 4. fol. 640. ad 4.

Sed an occisus, quando habet heredes necessarios, possit remittere damna, & expensas, & alimenta debita heredibus necessariis, quos alebat, Salon d. controver. 9. dicit, quod stando in iure naturae, potest attento iure regni Castell. quo pater tantum potest defraudare quinta bonorum parte filios, non potest, in quantum excedant.

Quarta tamen conclusio fit: Bene potest remittere damna illa, & expensas, & alimenta; ita ut factum teneat, licet peccabit pater, si filii non habeant aliunde alimenta. Ratio, quia hoc non dicitur proprii debitum, sed quasi debitum, descendens ex delicto, nec filii hoc petunt tanquam heredes, sed tanquam filii: ita ut si pater posset eos exhortare, exhortaretque, adhuc haberent actionem ad petendum hæc damna; & sic non dicitur proprii priuare filios hereditate, dum remissionem hanc facit. Item, quia filii non habent maius ius, quam pater, ergo si pater remittat, nullum ius habent filii. Item, quia pater non tenetur ad alimenta præstanda filio ex iustitia, sed tantum ex charitate, & virtute pictaris; ergo si remittat, factum tenet. Sic docti magistri, quos ego consului.

Vtima conclusio: Non tenetur quis ad has restitutions, quando certò credit heredes non admissiros, immo dedecor habitueros, ut continget inter diuitias, & nobiles. Ratio, quia censentur faciri remittere. Sic Mercado lib. 6. de contract. c. 6. paulo ante §. final. Salon d. art. 2. controver. 4. fol. 639. vbi hac dicit: Nobiles, & diuitiae ex communi vbi videntur renunciare, & percepisse huic iuri. Pro hac etiam sententia Cordub. lib. 1. quæst. 9. 31. art. 3. fol. 32. ver. Nonne. Soto 4. de iustit. quæst. 6.

art. 3. ad 3. vers. sex. b. 1. Ledefim. 2. 4. quæst. 18. art. 2. dub. 2. fol. 242. pag. 2. initio; vbi dicunt, quod inter illufres ha restitutions non pertinetur, nam damna facile condonant, solamque iniuriam memoria tenent. Pro eadem sunt Aragon 2. 2. q. 62. art. 2. circa solutionem D. Thomæ ad 1. fol. 180. Ludouic. Lopez 1. pars. instrut. cap. 72. Nauar. ad. dit. ad num. 22. cap. 15. Lat. cap. 15. num. 25. vbi dicunt, quod quando creditur de parte laesa nullam velle satisfactionem præter supplicium, ut inter nobiles non teneri homicidiam ad illam exhibendam: hanc etiam tenent nonnulli iuniores valde docti à me consulti.

D V B I V M X I I I .

An famina cancro, vel alio morbo grauiſſimo in verendū laborans, teneatū ſuſtineatū cu- rari à chirurgiā.

R Eſpondet non teneti, quia cū pudicitia fit tantum bonum, potest illam præferre vi- tæ, licet poſſit ſine peccato permettere curari. Sic Nauarra c. ſi cui de penit. dift. 1. m. 2. & 13. P. Emanuel ſā ſumma, verbo infirmus, fine, Leſſius de iuſtit. lib. 4. cap. 3. num. 60.

C A P V T V .

De iniurijs fortunarum perfurtum, dam- num ve illatum, ac de congrua reſtitutione.

S V M M A R I V M .

DVB. 1. *An cedentes ligna ex nemoribus veritis teneantur reſtituere.*

2. *An index, cui custodes agri aliquod damnum denun- ciant, ſi id ille notificari non facit pari dampniſſi- cate, ut ſibi ſatis fieri expoſit; ſed ſolum pa- ne condenmat, teneatū compenſare pari damp- num, vel hoc illi notificari facere, ut ſatisfac- tionē petat.*

3. *An teneatū dominus de damno dato per proprium ſeruum, vel per propria animalia citra omnem domini culpam.*

4. *An puer exponere fit licitum in aliquo caſi.*

5. *An t. ad citius ianuam puer expoſit, poſſe ad alterius ianuam illum exponere, vel pec- cet, & teneatū illi educationis expensas reſtituere.*

6. *An torſores inuenientes aliquas raritatem, Hispānæ, razas, in pamis, & non admoneentes pannorum dominum, peccent, & reſtituere teneantur: & quid si mercatorēm menant, & eidem poſſulant pannum tradont, ut ita raritas occidetur, & diſſimiletur.*

7. *An economi, & quiſis alius, enī a domino redditus ſumem, ac ſic exalti ſernandi tradantur poſſit, ſi que poſſit, incrementa repertiantur, ſi reſtituere, an potius domino reſtituere teneantur.*

8. *An qui conducit mulam, ad iter ſacredum ad uno oppido in aliud, designatis, v. g. oſto diebus ad eum ſtodi, ut poſſit ad oppidum diſtantius tranſire, dum iamen non plures, quam affigunt, ſunt dies, conſumata in itinere.*

Lib. I. Cap. V. Dub. I.

9. *An licet alicui in quois caſu erigere in alium ſuas ades, vel fenestræ aperire, licet inde ſequatur dannum religioſis domibus, quia ſilicet paci- bunt ſecreto illarum.*
10. *An ſi maritus diſſipavit multa bona acquiſita con- ſante matrimonio, iudicis, & alijs prauis vſibus, & cum meretriciis, &c. teneatū ſoluto ma- trimonio, ſic male conſumpta in ſua parte imputare.*
11. *An licet Christianis bona infidelium in terris usurpati, que erant Christianorum habitantium furari, v. g. Maurorum bona.*

D V B I V M I .

An cedentes ligna ex nemoribus veritis teneantur reſtituere.

I C non agimus, quando ligna ſunt propria hominis industria plantata, & culta, ut ſunt oliuera, & vites: de his enim manuſcriptum est ea cedē- tem teneatū reſtituere. Sed nota quod quando arbores plantata parua hominis industria, & labore naſcantur, ut ſic peccatum mortale requiratur notabilis quantitas. Sic Baſez 2. 2. q. 62. art. 3. dub. 4. & quidam docti neoterici, & ait Dañez ibi talem eſſe cadere arborē, quia priuat dominus annuo fructu; at ramos ex his arboribus caedere vix erit mortale, niſi ſit frequens caſio.

2. Sed dubium eſt quando ſit ſponte naſcantur: & vt claritatis obſeruatoris ſimilis, aliqua dubia ſub hoc proponemus.

3. Primum ergo dubium ſit, an ſit licitum prohibere ſectionem lignorum ex ſylva communis totius oppidi, & pafca communia incolis opidi.

4. Sit prima conclusio: licitum eſt cuilibet communatī ſylvam ſuam communem prohibere ſub quibusdam paenit etiam incolis illius ob bonum publicum, ne ſciliat in eius peticione diſcipetur. Ratio eſt, quia publica potestas ad omnia ſe extendit, quæ ad communem utilitatē, meliorēmque reipublica, & bonorum ipſius conſervationem ſpectant. Sic Soto lib. 4. de iuſtit. quæſt. 6. art. 4. verſic. nonnulla. Azebed. lib. 7. recopil. tit. 7. 1. num. 4. & 15. tit. 7. lib. 3. Ledefim. 2. 4. quæſt. 18. art. 3. fol. 259. pag. 4. Aragon 2. 2. quæſt. 62. art. 3. fol. 235. pag. 1. Molina tomo 1. de iuſtit. tract. 2. dift. 5. 8. pag. 376. & seq. & ſupponunt id omnes Doctores citandi.

5. Hoc tamen intellige, modò aliunde poſſent commode ligna aſportari, & pafca haberi: ſi enim non relinqueretur oppidanus locus, vnde ea commode poſſent aſportare, iniuſta, & irrationabilis eſt i prohibito, & ſic non poſſet iuſte infligi pena, & poſſent licite aſportare ligna ē ciuibus ad omnes, & quotidianos vſus pafcellaria, & poſſent vti pafciū ſeculari. Sic ibi pag. 377. & colligitor ex Soto, & Ledefim. Relatioſe sequenti citandis: dicit tamen, & bene, in linea ibi, quod poſſet tunc prohibere certa uel ſitionem, quæ plus noſumenti plantis affert, pluſque ſylvam ipſam deuafat.

6. Secunda conclusio: quando Rex largitur aliui domino oppidum cum nemore, vel nemus ipſum, quod antea erat communis (non enim per hoc ſolum, quod ipſi vendit oppidum, dat ei ne-

mus, vt poſtea dicimus) non plus poſteſt i domi- nus prohibere lignorum caſione, quām Rex ipſe poſſet. Vnde quando ſylva totius erat oppidi, oppidanis que alius locus non ſuppetit, vnde poſſent aſportari ligna ad neccelarios vſus prohibere hoc non poſtet, modò ſylva ad hoc ſufficiat: quod ſi non ſufficiat, ſolum poſteſt illis praefertibet certas, ac rationabiles leges prohibitorias, quatenus poſtular bonum commune, ut ſylva in bonum pu- blicum melius conſerueret. Ratio, quia Rex non concesſit, nec concedere potuit plus iuris quam ipſe haſberet. Si Soto, & Ledefim. ibi. Molina ibi pag. 3. 8. fine, & nonnulli recentiores magiftri.

Vnde dicit Molina ibi, & fol. 81. initio, quod ex titulis, & originibus, vnde domini ſylvas poſſi- dent, videndum eſt prohibere, ne poſſint oppida- nos a lignorum caſione in ſylvis circumiacen- tibus; & quidam docti iuniores, quos ego conſului, dicunt, quod quando non ſicut, quod nemus plantatū fuert ab ipso domino, vel ab eius an- tecessoribus, iudicandum eſt de eo, ſicut de aliis communibus eiſdem oppidiſquā cum dominus oppidi acquiſiuit illud, acquiſiuit cum illa con- diſione, quam habeat, quando erat communis, ſue illud acquiſiuerit per priuilegium, ſue per emptionem.

Tertia conclusio: licet nemora propria ſint do- mini, non eſt impoſenda corporalis pena, nec grauiſſe pecuniaſi ſcindentibus ligna, ſed mode- rata pecuniaſi. Ratio, quia cum haec ſe sponte naſcantur, & ſic iure gentium communia eſſe deberent, non aſtimandū eſt horum furtum, ac furtum retum omnino propriarum, & ſic nullib⁹ hi in fama furum denotantur. Sic Soto, & Ledefim. ibi, & quod non impoſenda ſit pecu- na corporalis, tenet etiam Aragon d. art. 3. fol. 235. pag. 2.

Quarta conclusio: Quilibet priuatus poſteſt i ſuis praediis, & ſylvis ſtando in iure communi prohibere ligna, & paſtum pecorum, & ſic facere ſua pra prohi- bita, id eſt, deſtas. Sic contra alijs, quod ſecundum ſectionem lignorum ex ſylva communis totius oppidi, & pafca communia incolis opidi.

Quinta conclusio: Potest nihilominus Prin- 10 ceps in reipublica commune bonum ſtatueret, ut fructibus collectis, nullus poſſit aliis prohibere paſtum in ſuis praediis, modò praedia non ſint vi- nies, & famila alia, quæ magnū detrimentum patientur, ſi omnibus ſint quod paſtum communia. Ratio, quia cum commune bonum ſit priuato pafponendum, potestas publica, cui omnes in ordine ad commune bonum ſubiacent, poſteſt contrarium ſtatueret, ſi eidem communi bono id expedite iudicauerit: maximè, quod haec ſinguli reipublice partibus prodeſt, cum ſinguli poſſint in alienis agris ſua pecora pafcare, & per acciden- ſis, plura, vel pauciora habere praedia, & poſſit temporis progreſſu contrarium cuenire. Sic P. Molina, vbi in conſuſione preceſſent.

Sexta conclusio: in Hispania lege definitum 11 eſt non poſſe priuatos agrorum dominos abſque